

Handläggare
Carin Nyh Nair
Telefon: 08-50824018

Till
Skärholmens stadsdelsnämnd
2025-03-27

Skrivelse; Angående högtider på vård- och omsorgsboenden.

Svar på skrivelse

Förvaltningens förslag till beslut

Att stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på den inkomna skrivelsen ”Angående högtider på vård- och omsorgsboenden.”.

Sammanfattning

Stadsdelsnämnden har skickat en skrivelse för beredning till förvaltningen. I skrivelsen anförts att genom att uppmärksamma högtider med exempelvis gemensamma firanden skapar vård- och omsorgsboenden gemenskap och motverkar ofrivillig ensamhet. Skrivelsen uppmärksammar måltidens betydelse för firanden av olika högtider.

Förvaltningens välkomnar den inkomna skrivelsen och instämmer helt i det som anförts kring vikten av att fira högtider med gemenskap och glädje. Precis som anförts i skrivelsen är det viktigt att inte bara fira de stora kända högtiderna även de mindre mer vardagliga högtiderna som genom firande kan skapa en känsla av gemenskap och sammanhang för den enskilde.

Staden har ställt krav i uppdragsbeskrivning för vård- och omsorgsboende att uppmärksamma högtider på olika sätt och har tagit fram material för att stötta i detta. I Skärholmen ansvarar nämnden för Sättra vård- och omsorgsboende i egen regi. På Sättra vård- och omsorgsboende planeras högtidsfiranden, stora som små i ett årshjul. Både boende, deras anhöriga liksom medarbetare engageras i planeringen. De större svenska högtiderna firas traditionsenligt men även andra kulturernas högtider uppmärksammas inte minst de nationella minoriteternas. Boendet skapar också egna aktiviteter med olika firanden, under 2024 genomfördes en pizzafest ute på boendets innergård och under hösten bjöds det på en höstfest med tre-rättersmeny.

Bakgrund

Stadsdelsnämnden har skickat en skrivelse för beredning till förvaltningen. Det är moderaterna som har lämnat in en skrivelse angående högtider på vård- och omsorgsboenden.

Ärendet

Moderaterna har författat en skrivelse angående högtider på vård- och omsorgsboenden som stadsdelsnämnden har skickat till förvaltningen. I skrivelsen anförs att högtider bär ofta på starka minnen och traditioner som ger trygghet och glädje. Genom att uppmärksamma högtider med exempelvis gemensamma firanden skapar vård- och omsorgsboenden gemenskap och motverkar ofrivillig ensamhet. Skrivelsen uppmärksammar måltidens betydelse för firanden av olika högtider och anförs att när verksamheten investerar tid och omtanke i att uppmärksamma högtider för äldre är ett sätt att visa att de är en värdefull del av vårt samhälle.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts på avdelningens för stöd och service.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen välkomnar den inkomna skrivelsen och instämmer helt i det som anförs kring vikten av att fira högtider med gemenskap och glädje. Precis som anförs i skrivelsen är högtider något som väcker många minnen, även för de personer som lider av olika demenssjukdomar är det viktigt att inte bara fira de stora kända högtiderna som de kan ha minne kvar från utan även de mindre mer vardagliga högtiderna som genom firande kan skapa en känsla av gemenskap och sammanhang för den enskilde. I stadens uppdragsbeskrivning för vård- och omsorgsboende, som tillsammans med relevant lagstiftning lägger grunden för verksamheten på alla stadens vård- och omsorgsboenden läggs stor vikt vid att verksamheten ska uppmärksamma högtider, stora som små och skapa aktiviteter som syftar till gemenskap och sammanhang. I stadens måltidshandbok framhålls vikten av att fira högtider, stora som små och även de högtider som hör till andra kulturer än den svenska majoritetskulturen. Äldreförvaltningen har också tagit fram en folder ”Goda måltider till vardag och till fest” där högtider under året presenteras inklusive de högtider som hör till de nationella minoriteterna.

I Skärholmen ansvarar nämnden för Sätra vård- och omsorgsboende i egen regi. Det är ett boende för personer med demenssjukdom och har även profilenheter för bland annat Huntingtons sjukdom och socialpsykiatri. På Sätra vård- och omsorgsboende planeras

högtidsfiranden, stora som små i ett årshjul. Både boende, deras anhöriga liksom medarbetare engageras i planeringen. Påsk, midsommar och jul firas traditionsenligt med svenska traditioner men även den finska påskdesserten memma uppmärksammas. Den finska självständighetsdagen firas den sjätte december. Mindre högtider såsom Kanelbullens dag och Alla hjärtans dag uppmärksammas och i samverkan med måltidsleverantören genomför boendet också en stor gemensam Nobelmiddag med den kända Nobelmiddagen i Blå Hallen som förebild. Boendet skapar också egna aktiviteter med olika firanden, under 2024 genomfördes en pizzafest ute på boendets innergård och under hösten bjöds det på en höstfest med trerättersmeny. Tidigare år har boendet har en höstfest med vilttema, en julmarknad med avsmakning av traditionella marknadsgodbitar, grillfest med varmkorv och många andra egna aktiviteter.

Sammanfattningsvis framhåller förvaltningen att högtider, stora som små är en viktig del av verksamheten på vård- och omsorgsboende och på Sättra är högtider och firanden ett sätt att arbeta efter boendets eget motto ”Även om du inte minns vad du har gjort så ska du ha en känsla av att det har varit en bra dag.”.

Lisa Kinnari
Stadsdelsdirektör
Skärholmens
stadsdelsförvaltning

Andreas Thorstensson
Avdelningschef
Skärholmens
stadsdelsförvaltning

Bilagor

1. Skrivelse angående högtider på vård- och omsorgsboenden.

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Lisa Kinnari, Stadsdelsdirektör	2025-02-24
Andreas Thorstensson, Ansvarig	2025-02-24